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Bezpłatny dodatek do „Drwęcy11.

Rok II. Nowemiasto, dnia 16. sierpnia 1928. Nr. 31

Sprawozdanie z dorocznego Wal
nego Zgromadzenia Pow. P.T.R. 

pow. lubawskiego w Nowemmieście.
W dniu 14 lipc« rb. odbyło się Walne Zebranie 

Kółek Roln. pow. lubawskiego w Nowemmieście, któ
re zamieniło się w prawdziwe święto rolnicze tegoż 
powiatu. Równocześnie z Walnem Zebraniem połączo
ne było poświęcenie sztandaru Kółka Roln. w No
wemmieście, oraz I-sze w rozszerzonym zakresie 
.pokazy hodowlane*. Miasto zgotowało rolnictwu 
miłe przyjęcie — przybierając szatą odświętną, dekoru
jąc domy chorągwiami, zielenią i stawiając liczne bramy.

Od wczesnego poranku ruch nadzwyczajny był na 
ulicach. O godz. 9-ej zapełnił się kółko wieżami, przed
stawicielami władz i gośćmi obszerny dziedziniec 
gimnazjalny. Tu uformował się wspaniały pochód, skąd 
z orkiestrą na czele ruszono do prastarej fary na na
bożeństwo. Na czele pochodu kroczyło kilku starców. 
Byli to pierwsi założyciele i pierwsi pracownicy w 
Kółkach Roln. naszego powiatu. Dalej zarząd główny 
i powiatowy oraz Sejmik pow. w komplecie i p. Sta
rosta na czele. Następnie goście i Kółka Rolnicze w j 
alfabetycznym porządku ze sztandarami (15) i tablica
mi, reprezentując 39 Kółek Rolniczych.

Przed nabożeństwem, po stosowcem przemówie
niu nastąpiło poświęcenie sztandaru Kółka Rolniczego 
w Nowemmieście, którego dokonał miijscowy ks. prób. 
Papę. Poczem odprawiło się solenne nabożeństwo.

Po nabożeństwie w tym samym porządku i po defi
ladzie przed nowo-poświęconym sztandarem i władza- 
dzami, która się odbyło przed Starostwem, udano się 
do Hotelu Polskiego, gdzie przed otwarciem Walnego 
Zebrania nastąpiło uroczyste wbi,snie gwoździ. Na
stępnie p. Ossowski, prezes pow PTR. zagaiwszy ze
branie, dziękował ks. Proboszczowi za odprawienie na
bożeństwa, a także chórowi kolcielnemu za udatny 
śpiew i witał starostę p. Bederakiego, woj. prezesa

PTR. p. Donimirskiego, przedstawicieli innych władz, 
koło Ziemianek i wogóle wszystkich obecnych. Dalej 
odczytał nadesłane telegrami z życzeniami, poczem 
nastąpiło przemówienie gości. Z gości pierwszy prze
mówił starosta p. Bederski, wyrażając swoje zadowo
lenie z pomyślnego rozwoju Kółek Roln. w naszym 
powiecie, uważając rolnictwo za fundament, na którem 
oprzeć można budowę Państwa i podkreślił, że 
dzięki intensywnej pracy w Kółkach Rolniczych, rol
nictwo ma wspaniałe widoki powodzenia.

P. Wiśniewski w zastępstwie burmistrza, witał zjazd 
imieniem miasta, poczem nastąpiło przemówienie spra
wozdawcze p. Serożyńskiego.

P. Serożyński zaznaczył, iż z powodu wydanej 
.Jednodniówki*, obejmującej ca 100 stron druku, któ
rą otrzymają za małą opłatą wszyscy członkowie, jego 
sprawozdanie będzie tylko krótkie, ograniczające się tyl
ko do cyfr.

Liczba K ółek Roln. od ostatniego Walnego 
Zebrania powiększyła się znowu i liczy obecnie 39. 
P. S. z zadowoleniem podkreśla, iż wszystkie Kółka 
pracują. Liczba członków w roku b. wzrosła do 1827.

S e k re ta r ja t  w L ubaw ie . Od dnia 1 stycznia 
1928, wskutek wzmożenia się działalności Kółek Roln., 
uruchomiono Sekretarjat Powiat, także w Lubawie w 
.Rolniku*. P. S. wyraża podziękowanie zarządowi 
.Rolnika* za bezinteresowne odstąpienie lokalu do 
urządzenia Sekretarjatu. W pierwszym półroczu zała
twiono 387 spraw, co najdobitniej uzasadnia potrzebę 
istnienia Sekretarjatu. Delegatura w Nowemmieście za 
1-sze półrocze wykazuje 1264 załatwionych spraw, 
czyli razem załatwiono w Delegaturze w Nowemmie
ście i w Sekietarjacie w Lubawie 1651 spraw.

B ib ljo tek i. Dzięki wysokiemu zrozumieniu po
trzeby oświaty rolniczej, starosty p. Bederskiego 
i Wydziału Pow. przez udzielenie odpowiedniej sub
wencji, liczba bibljoteczek rolniczych wzrosła do 37, 
a tylko 2 tego roku założone Kółka nie posiadają ta-



itowych. P. Staroście wyraża p. S. na tem miejeacu po
dziękowanie.

Do dziaiejszego rozwoju Kółek Rolrt. niemało 
przyczyniło się także Wydawnictwo .Drwęca”, dodając 
do swej gazety specjalny dodatek, poświęcony potrze
bom Kółek Roln. w powiecie. P. S. wyraża .Drwęcy" 
również podziękowanie.

S z tan d ary . Liczba sztandarów wzrosła tak, że 
mamy ich w powiecie w obecnej chwili 15-cie.

Następnie p. S. podaje do wiadomości, że zdaniem 
zarządn Pow. PTR. sieć Kółek Roln. uważaćby można 
za wystarczającą i każdy rolnik chcąc się oprzeć o Kół
ko Rolnicze, znajdzie je w bliskości.

Obecnie dążyć się będzie do udoskonalenia Kółtk, 
zakładając stacje rozpłodników, Kółka Hodowlane etc.

Tu znajdujemy znowu poparcie p. Starosty i Wy
działu Pow. przez udzielenie nam większej subwencji.

P rzem ów ien ie  p rezesa  p. D onim irskiego.
Wspomina, że z Bogiem zaczęto pracę.
Dzisiejszy dzień nazywa świętem powiatu lubaw

skiego i, że po całorocznej pracy ma prawo powiat 
zamanifestować to dzisiejsze święto.

Dalej zaznacza, że Lubawskie Kółko jest drugiem 
z rzędu najstarszem Kółkiem na Pomorzu, (pierwsze 
Piaseczno w gniewskiem, założone 1867 r., najstar 
sze Kółko w b. dzielnicy Pruskiej). Lubawa to jak 
to drzewo powinna pod swe komary łączyć inne. 
Uważa, że Lubawa to świadectwo starej naszej kul
tury, jeszcze raz z radością stwierdza, że dzisiejsze 
święto rolnictwa jest świętem całego powiatu, co po 
przednio stwierdził także p. Starosta i inne organizacje, 
które się zjawiły jak również ciała samorządowe. Wspo
mina, że miasto przez swe zachowanie i dekoracje to 
potwierdziło.

Dalej mówi, że współpraca wszystkich działa ku 
potędze państwa. Zaznacza, że dziś zaczynają ro
zumieć, iż interesy miejskie i rolnicze są wspólne. 
Dalej wyraźnie stwierdza, że powiat lubawski w 
organizacji Kółek rolniczych stoi na pierwszem miej
scu na Pomorzu.

W roku ubiegłym poświęcił czas rozpatrując orga
nizacje Tow. Roln. i Kółek Roln. Zaznacza, że bez
czynnym nie wolno być nikomu z rolników. Sposoby, 
które daje Izba, by rozwijać swój dobrobyt, trzeba wy
korzystać z myślą o potędze państwa.

Zaznacza, że Polska posiada 18 miljonów h. roli 
uprawnej, gdyby członkowie organizacji podnieśli wy
dajność w życie 1 o ctr. metryczny z hektara, 
to zdobylibyśmy drugą pożyczkę amerykańską zeszło
roczną. Nie zapominajmy, że ta pożyczka musi być 
oprocentowana, że jest możliwe, zwiększyć o 1 ctr. 
metr. plon z ha, to chyba każdy przyzna.

Gdyby tak co rok »/a ctr. 2 morga wygospodaro
wano więcej, to zdobylibyśmy 800 miljonów złotych, 
pożyczkę amerykańską. Ten cel niech każdy rolnik so
bie postawi.

Budżet państwa wynosi pół miljarda zł, jest za- 
mały, powinniśmy go rozbudować, ale na to musimy 
dać środki naszej centrali. Po pół centnara więcej 
żyta wydobyć z 1 morga, to ma być naszem hasłem.

Organizacje rolnicze muszą być silnie rozbudowane, 
a do tego potrzebują środków, i chodzi o to, by jaknaj- 
więcej członków zdobyć dla kółek. Sekretarjaty trzeba 
rozbudowyweć. W powiatach potrzebni są odpowiedni 
ludzie do pracy społecznej i o to się staramy. Po
wiat lubawski ma już dawno i odpowiednią do tej 
działalności siłę (p. Serożyński).

Powiat lubawski jest najlepiej sytuowany, bo ma 
delegaturę i sekretarjaty. Następnie dziękuje za pod
wyższenie składki, gdyż ta jedynie daje możność 
rozbudowania organizacji. (Dokończenie nastąpi).

Wykaz nagrodzonych rolników 
premjami honorowemi wzgl. 
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Zawód rolnika.
Kończący się w łych dniach lok szkolny stawia 

tak przed rodzicami, jak i nczącą się młodzieżą 
doniosłe i ważne pytanie: co robić dalej ? Jak pro
wadzić naukę syna, czy córki, aby obracać właściwy 
dla nich kierunek wiedzy, zgodnie z ich zamiłowania
mi i zaczynającemi się ujawniać zdolnościami? Czę
sto bowiem zdarzające się fakty przymusu uczenia się 
w danej szkole ze strony rodziców, stwarzają ciężką 
atmoaferę w domn i zabijają wprost w młodzieży zain
teresowanie do nauki, a warunki te wytwarzają z mło
dzieży ucznia-ofiarę nauki szkolnej. Jednakże odpo
wiednie dobranie kierunku dalszego kształcenia się 
młodzieży 15—18-letniej daje jej podnietę do pracy 
pożytecznej i owocnej, która zajmuje ją, gdyż leży w 
aferze jej kiełkujących zamiłowań, dając przez to peł
ne zadowolenie pracy zajmującej, żywej, a więc twór
czej. Do tych momentów muszą rodzice obwołać się 
przy decydowaniu o dalszym kształceniu młodzieży. 
Często bowiem są fakty, że młodzież niechętnie uczy 
się w szkołach ogólno-kształcącycb, robiąc małe tam 
postępy, przeniesiona do szkoły zawodowej, jakby od
radza się duchowo, dając doskonały element uczniowski

•

Mylne jest jednak ntarte przekonanie, że w szkole 
zawodowej uczniowie mniej pracują, stąd też i nauka

jest tam łatwiejsza, w rzeczywistości jest odwrotnie
— uczniowie uczą się o wiele więcej, a dzień mają 
całkowicie wypełniony pracą, wobec konieczności 
uczęszczania na ćwiczenia praktyczne.

Ponieważ rolnictwo posiada n Polaków specjalne 
znaczenie ze względu na charakter rolniczy kraju, jak 
i na przywiązanie do roli, nie od rzeczy będzie podać 
szereg informacyj o szkolnictwie rolniczem. Wprawdzie 
pomieszczono w .Kłosach* kilka artykułów z dziedzi
ny szkolaictwa rolniczego, zajmowały się one jednak 
głównie, a nawet jedynie, szkolnictwem typu niższego 
rolniczego, które ustawa z dnia 20 lipca 1920 r. nazy
wa .ludowem”. Pominięto natomiast szkolnictwo in
nych typów wyższego poziomu, które również mają 
niemniejsze znaczenie dla życia rolniczego Pomorza.

Dający się bowiem odczuwać już obecnie brak 
wykształconych pracowników rolniczych i hodowlanych, 
wobec podniesieniu się intensywności i kaltuiy gospo
darstw jak i zwiększenia zapotrzebowaniu odpowiednich 
pracowników przez instutucje społeczno-rolnicze, wysu
wa sprawę szkolnictwa średniego i wyższego rolniczego" 
na pierwsze miejsce.

Dla młodzieży kochającej przyrodę i mającej za
miłowanie do życia na wsi, a nie bojącej się wytężo
ne] pracy na roli — zawód rolniczy ogrodnika będzie 
najodpowiedniejszy. Wykształcenie rolnicze, lub ogro
dnicze młodzież gimnazjalna lub kończąca pełuą szko
łą powszechną, może nabyć w szkołach agrotechni- 
czych typu średniego.

Maturzyści zaś, mający za sobą ukończoną szkołą 
średnią, mogą studjować w wyższych uczelniach rol
niczych, które Polska posiada, w Warszawie, Poznaniu, 
Krakowie, Lwowie i Wilnie.

W łych wypadkach jednak, kiedy młodzież zamie
rza poświęcić się wyłącznie praktycznemu rolnictwu, 
nie mając aspiracji do pracy naukowej, powinno się 
ją kierować do szkół rolniczych średnich, aby lata 
pracy teoretycznej uniwersyteckiej przeznaczyć na 
rzecz praktyki zawodowej, do której absolwent szkoły 
średniej przychodzi o 3 do 4 lata wcześniej. Świetnie 
to ujmuje niemiecki wybitny znawca szkolnictwa rol
niczego J. Lorenz: .Średnie szkoły rolnicze dają mo
żność młodym ludziom, zaopatrzonym w odpowiedni 
stopień wiedzy fachowej rozpoczęcie samodzielnej 
działalności zawodowej już w wieku, w którym absol
wenci ogólnych szkół średnich (gimnazjów) przystępu
ją dopiero do studjów zawodowych. Przytem mło
dzieży tej o nierównych kwalifikacjach, udzielonym 
zostaje, dzięki poświęceniu ze strony profesorów i in
dywidualizacji, niemożliwej do stosowania w wyższym 
zakładzie naukowym prawie równy, a dość wysoki 
stopień wiedzy fachowej, którego gdzieindziej otrzy
mać nie mogli”.

Tymczasem u nas niema zrozumienia dla szkoły 
zawodowej typu średniego, stąd przepełnienie wyż
szych nczeli, a zbyt mała liczba kończących studja 
wyższe. W Polsce mamy średnie szkoły rolnicze w 
Czernichowie pod Krakowem, w Zyrowicach pod Sło- 
nimem, w Białokrynicy pod Krzemieńcem, w Bydgo
szczy i w Bajanowie pod Lesznem. Ogrodnicze śre
dnie w Wilnie, Warszawie i Poznaniu, oraz jedną 
szkołę o typie hodowlanym: Szkołę Hodowlano- 
Rolniczą w Dębowej Łące na Pomorzu. Istnieją je
szcze dwie szkoły średnie typu wyższego (przyjmują 
z 6-klasowem wykształceniem), a mianowicie rolnicza w 
Cieszynie i ogrodnicza w Poznaniu. Na Pomorza 
istnieje, jak już zaznaczyłem, Średnia Szkoła Hodowla- 
no-Rolnicza w Dębowej Łące pod Wąbtteżnem. Jaat



to aakład Binkowi dl» m M rieśy Łęskiej od iat 15, 
która ukończyła 4 klaiy gimnazjum, lob 7 oddziałów 
szkoły powszechnej. Szkoła ma za zadanie wykształ
cić fachowo przyszłych kierowników gospodarstw rol
niczych i hodowlanych, a także instruktorów hodowla
nych, kierowników zarodowych obór, chlewi i t. d. 
Mając na wzglądzie i stroną wychowawczą — szkoła 
prowadzi internat obowiązkowy dla wszystkich uczniów, 
kierowany przez specjalnego wychowawcą. Kurs na
uki trwa trzy lata. Rok szkolny zaczyna się 10 wrze
śnia, kończy sią 25 czerwca, gdyż letnie miesiące 
przeznaczone są na obowiązkową praktyką we wzoro
wych gospodarstwach. Po ukończeniu 3-go kursu 
uczniowie zdają egzamin ogólny, poczem idą na obo
wiązkową praktyką roczną i opracowują wyznaczony 
im temat praktyczny z dziedziny hodowli, lub rolni
ctwa. Po ukończeniu praktyki i przedstawieniu swej 
pracy uczeń zdaje egzamin główny, po zdaniu którego 
otrzymuje świadectwo ukończenia szkoły (świadectwo 
dojrzałości). Egzaminy wstępne po wakacjach odbądą 
sią wrb. dnia 8,'września. Opłata za egzamin wstępny 
wynosi 10 zł. Opłata za nauką półrocznie 75 zł. 
Koszt internatu (całkowite utrzymanie) wynosi miesię
cznie 100 zł. Dodać należy, że szkoła posiada odpo
wiednio zaopatrzone laboratorja i pracownie, prowadzi 
poletka doświadczalne i pokazowe, oraz urządza wy
cieczki do większych i najlepiej wyróżnających sią 
gospodaratw na Pomorzu.

Absolwenci, kończący szkołą, mają wszystkie pra 
wa wojskowe i cywilne analogicznie do praw szkół 
ogólnokształcących (gimnazjów).

Należy przypuszczać, że powyższe wyjaśnienia 
niejednemu ojcu czy synowi ułatwią decyzją, a szcze
gólnie ojcom — rolnikom, którzy będą chcieli wycho
wać sobie godnych zastępców na ojcowiźnie.

Rolniku, jeżeli pragniesz postępu 

wsi polskiej, wstąp do Kolka Rolni

czego i uczęszczaj na zebrania!

Z zebrań Kółek Rolniczych.
Ostaszewo. Zebranie Kółka odbyło się w niedzielę, 

29 lipca przy udziale 16 członków.
Po zagajeniu zebrania przeczytał sekr. Zawadzki 

protokół z poprzedniego zebrania. Okólniki nadesłane 
od PTR. i artykuł z „Kłosów“ nr. 30 „Jak postępować 
przy zakaźnych chorobach zwierzęcych .

Następnie przystąpiono do zbierania datków od człon
ków na zakupienie Mszy świętej o deszcz.

Przy końcu uchwalono urządzić zabawę okrężną w 
niedzielę 19 sierpnia rb.

Na tem zebranie zamknięto. Zarząd.

Czerlin. Zebranie miesięczne Kółka Boln. w Ozerlinie 
odbyło się dnia 15 lipca rb. o godz. 4-tej po południu w 
obecności 17 członków. Zebranie zagaił prezes p. Wy
żlic. Po odczytaniu protokółu z ostatniego zebrania 
i stwierdzeniu obecności członków Prezes dał sprawozdanie 
z Walnego zebrania pow. PTR., które się odbyło dnia 
14 lipea rb., następnie mówił jeszcze o pożyczce siewnej, 
o hodowli prosiąt i Sekcjach Przysposobienia rolniczego.

Przyszłe zebranie z powodu żniw wypadnie i odbę
dzie się dopiero 16 września o godz. 4 po południu w 
fzkole powszechnej,

Rybno. Miesięczne zebranie Kółka Rola. odbyło się 
w Rybni© dnia 29 lipea rb. przy udziale 51 członków. 
Zebranie zagaił prezes p. Granica. Następnie po odczy
taniu protokółu przez sekretarza, zabrał głos pow. sekr. 
PTR. p. Kołodziejski i wygłosił referat o stosowaniu 
nawozów sztucznych, o poletkach doświadczalnych, mó
wił o Sekcjach Przysposobienia Rolniczego, o Deżynkach 
w Spalę i o hodowli inwentarza. W rezultacie zdecydo
wano się zamówić 1 wagon wapna i postanowiono spro
wadzić stadnika zarodowego, który będzie u prezesa, 
uchwalono również urządzić poletka doświadczalne ze 
sztucznemi nawozami.

Poczem, po omówieniu jeszcze innych spraw lokal
nych, p. Prezes zebranie zamknął. Sekr.

Lubawa. Zebranie miesięczne Kółka Roln. odbyło 
się dnia 8 lipca rb. przy udziale 23 członków i jednego 
gościa. Zebranie zagaił prezes p. Tułodziecki. Proto
kół odczytał sekretarz. Odczyt z „Kłosów“ „Jak 
gospodarzyć w dzisiejszych czasach“ wygłosił p. 
Prezes. W dyskusji zabierali głos pp. Lidzióski i Za
wadzki. Po oświadczeniu się 20 członków wzięcia udzia
łu w Walnem zebraniu pow. PTR. i po wyrażeniu zgo
dy na ubezpieczenie sztandaru i bibljoteki Kółkowej 
p. prezes zebranie zaniknął. Sekretarz.

Rumian. W niedzielę, dnia 29 lipca rb. odbyło się 
nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego rumiaóskiego 
przy licznem udziale członków. Zebranie zagaił prezes
0. Kuciński i wygłosił referat na temat: „Sztuczne na
wozy“. Następnie wybrano delegację do Spały na „Do
żynki“. Przybył również p. Bielecki z Lubawy. Za
mówiono u niego kilka wagonów wapna, kanitu i tama- 
sówki. Sekretarz.

Nowydwór. Dnia 8 lipca odbyło się miesięczne ze
branie Kółka Roln. z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie. 2. przeczytanie protokółu, 3. przeczytanie 
okólnika Nr. 653, 4. przeczytanie porządku Walnego 
zebrania PTR. 5. Zamówienie nawozów, 6. Zakup ma
szyn. 7. wolne wnioski.

Następnie p. Prezes przypomniał o zgonie śp. p. Wo
jewody Młodzianowskiego; całe Kółko Rolnicze dla ucz
czenia śp. pamięci Wojewody powstało z miejsc. Uchwa
lono również zakupić gwóźdź dla sztandaru w Nowem- 
mieście, na który złożono 12 zł.

Dla Kółka uchwalono zakupić 1 tryjer i 10 innych 
maszyn rolniczych, jak upatentowane kopaczki, mane- 
że, sieczkarki i inne.

Przyjęto biblioteczkę, wybrano za bibliotekarza 
p. Czarneckiego z Nowegodworu. Stwierdzonojobecność 
30 członków. Wstąpiło trzech nowych członków,

W wolnych wnioskach zabrał głos p. K. w sprawie 
tryjera, poczem zebranie zamknięto. Sekretarz.

Zebrania Kółek Rolniczych
odbędą się w niedzielę, dnia 19. 8. 1928 r.

Grabowo o godz. 4-tej po południu.
Lubstynek o godz. 4-tej po południu.
Byszwałd o godz. 2-giej po południu.

,jednodniówka“,
wydana z okazji walnego zebra* 
nia Kółek Rolniczych pow. lubaw
skiego, jest po 50 gr do nabycia

w Sekretarjatach P. T. R. 
w Nowemm ieśc ie  i w L u b a w ie

oraz
w księgarniach „Drwęcy“ 

w Nowem m ieśc ie  i w Lubawie.


